debilitantur et attonantur, ut psychica quadam vi assensus 

talis, qui fere nihil iam humani habeat, arripiatur, non autem, 

ut addecet, libere postuletur. Huc accedunt illae agendi ratio-
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nes, quibus modis omnibus, privatim, palam, per insidiam, 

per dolum gravemque metum animi perturbantur; coactae 

(( confessiones », quae dicuntur; custodiae loca, in quibus cives 

ad « novam educationem » amplectendam compelluntur ; ac 

« popularía tribunalia » illa, ad quae iudicandi venerabiles 

etiam Episcopi ignominiose trahuntur. 

Contra has agendi rationes, quae praecipua humanae per

sonae iura violant, et sacram filiorum Dei libertatem procul-

cant, omnes ex quavis terrarum orbis parte christifideles, immo 

cordati omnes cohorrescentes facere non possunt quin una No

biscum vocem attollant, qua laesam civium conscientiam de

plorando conquerantur. 

Et quandoquidem patriae caritatis nomine haec facinora 

perpetrantur, Nobis officium esse ducimus iterum in mentem 

revocare omni um Ecclesiam ipsam doctrina sua catholicos ad

hortari et commonere, ut nationem cuiusque propriam sincero 

vehementique amore diligant, ut eos, qui publica auctoritate • 

praesunt, salvo iure divino naturali et positivo, observent, 

utque adiutricem actuosamque operam praestent, qua incepta 

omnia provehantur, quibus patria communitas pacifice ordina

teque prosperitatem cotidie auctiorem et vera suscipere incre

menta queat. JN umquam destitit Ecclesia suorum filiorum men

tibus illud effatum inculcare, quod Divinus Redemptor edidit: 

« Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei 

Deo » ;5 effatum dicimus, quod id ponit prae iudicatum et cer

tum christianae religionis praecepta numquam veris patriae 

utilitatibus et commodis repugnare, numquam obstare posse. 

Verumtamen asseverare etiam necesse est, si christiani ex 

officii conscientia debent Caesari, humanis nempe auctorita

tibus, id reddere, quod ad easdem spectet, Caesarem quoque 

- - hoc est eos qui publicae rei praesunt — obtemperationem ci

vibus iubere non posse in iis rebus, quae ad Deum, non ad 

5 Luc. XX, 25. 
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ipsos pertineant atque adeo non posse oboedientiam exigere, 

cum de usurpandis Dei iuribus agatur, vel cum christifideles 

a suis religionis officiis discrepare cogantur, et ab unitate Ec

clesiae eiusque legitima hierarchia desciscere. Tum procul du

bio singuli christiani serena fronte et firmissima voluntate ea 

verba repetant, quae Petrus ceterique Apostoli primis Eccle

siae insectatoribus responderunt : « Oboedire oportet Deo magis 

quam hominibus » . 6 

Innato quodam dicendi genere ii, qui consociationem istam 

fovent ac provehunt, quae patriae caritatis nomen quasi sibi 

proprium usurpât, de pace iterum iterumque loquuntur, et 

catholicos vehementer admonent ut ad eam omni ope statuen

dam allaborent. Quae verba specie quidem optima sunt et 

iustissima : quis enim magis dilaudetur quam is, qui paci in

staurandae et stabiliendae iter paret \ Pax tamen — quod probe 

nostis Venerabiles Fratres et dilecti filii — non, verbis tantum 

innititur, non evanidis, quas temporum opportunitas,suadeat, 

formulis utitur, a quibus incepta et gesta discordent, quae non 

ipsius pacis sensibus rationibusque conformentur, sed odio por 

tius, discordia, simultateque animorum. Pax veri nominis 

iustitiae et caritatis principiis animetur oportet, quae Ille do

cuit « Princeps pacis», 7 qui hoc titulo quasi regali insigni se 

ornavit ; pax veri nominis illa est, quam Ecclesia instaurandam 

exoptat, stabilem nempe, iustam, aequam, rectoque ordine com

positam, quae cives, domesticos convictus ac populos — sartis 

tectisque uniuscuiusque imprimisque Supremi Numinis iuri

bus — mutui fraternique amoris et adiutricis operae vinculis 

coniungat omnes. 

Hanc gentium omnium concordem convictionem pacifico 

prospiciens et exspectans animo, Ecclesia expetit, ut singulae 

nationes eum obtineant dignitatis gradum, qui eas addecet. 

Ecclesia enim, quae numquam non amicam intendit mentem 

6 Act. V, 29.. 
7 Is. IX, 6. 
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in eventus casusque patriae vestrae, iam olim, per proximum 

Nostrum fel. rec. Decessorem locuta, exoptavit, ut «plane 

agnoscerentur desideria legitima et iura populi istius, numero 

maximi omnium, cuius humanus civilisque cultus ab antiquis

sima repetitur aetate, qui praeteritis saeculis, ampiificatis re

bus suis, interdum magnopere floruit, et quem futuris etiam 

temporibus plurimum valiturum esse conici licet, dummodo 

iustitiam et honestum persequatur». 8 

Contra, quemadmodum radiophonii ope et per typis edita 

scripta allatum est, non desunt ac quidem, pro dolor, etiam 

inter sacrorum administros, qui suspicionem in Sedem Aposto

licam conferre audeant, eamque insimulare, quod patriae ve

strae sit malevola. 

Hoc sibi falso et iniuriose statuentes, non verentur impri

mis auctoritatem supremi Ecclesiae Magisterii ad suum arbi